
 

 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL POLO UNIVERSITARIO DI GORIZIA 
 

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
N. Prot. I – 2023- 0000000023 - Titolo I – Classe 06 
N. 02 delle deliberazioni   
 
OGGETTO: Adesione alla Convenzione ai sensi dell’art. 43 co. 1bis della legge regionale 12 dicembre 2014, 
n. 26 e s.m.i. tra il Servizio centrale unica di committenza della Direzione Centrale patrimonio, demanio, servizi 
generali e sistemi informativi e il Consorzio per lo Sviluppo del Polo Universitario di Gorizia. 
 

Nel giorno 30 gennaio 2023 alle ore 16.10 si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio per lo 
Sviluppo del Polo Universitario di Gorizia, giusta convocazione dd. 23.01.2023, ns. prot. n. 14/2023. Sono 
presenti i signori: avv. Sergio Orzan, Presidente; dott. Roberto Manzocco, Vice Presidente; dott.ssa 
Giacomina Danelli e dott.ssa Anila Tozaj, Consiglieri; dott. Enrico Brandolin, Revisore dei Conti; sono presenti 
il prof. Francesco Pitassio, delegato del Rettore dell’Università degli Studi Udine, la dott.ssa Raffaella Delai, 
consulente amministrativo-contabile; assente giustificata: prof.ssa Ilaria Garofolo, delegata del Rettore 
dell’Università degli Studi Trieste.  
 
Premesso che:  
 

• con nota dd. 22.02.2022, prot. n. 41/2022 è stata indirizzata alla Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia, Direzione centrale Patrimonio, demanio, servizi generali e sistemi informativi, Servizio centrale 
unica di committenza e provveditorato, richiesta di autorizzazione da parte della Giunta regionale 
all’adesione del Consorzio per lo Sviluppo del Polo Universitario di Gorizia alla Convenzione ai sensi 
dell’art. 43 co. 1bis della legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26 e s.m.i.; 

• il soggetto convenzionato avrà la facoltà di aderire ai contratti quadro stipulati dalla Centrale unica di 
committenza per i quali siano stati manifestati i relativi fabbisogni in sede di programmazione e/o 
progettazione; si avrà, inoltre, la facoltà di aderire alle iniziative già attive e/o a quelle per le quali non 
siano stati evidenziati fabbisogni a condizione che sia preliminarmente accertata la salvaguardia 
dell’equilibrio economico della specifica iniziativa; 

• con nota dd. 20/12/2022, prpt. N. 0332005/P/GEN l’ing. Luciano Zanelli, Vice direttore centrale della 
Direzione centrale patrimonio, demanio, servizi generali e sistemi informativi, Servizio centrale unica 
di committenza e provveditorato, ha trasmesso il testo della Convenzione approvato dalla Giunta 
regionale con propria delibera n. 1941 del 16.12.2022, comunicando che la stipula della Convenzione 
è prevista in modalità elettronica con firma digitale da entrambe le parti; 

 
Considerato che: 

 

• lo scopo del Consorzio è favorire lo sviluppo dell’istruzione universitaria e della ricerca scientifica nella 
provincia di Gorizia, favorendo l’espletamento delle iniziative didattiche delle Università degli Studi di 
Trieste e Udine presso le sedi universitarie goriziane; 

• il CdA del Consorzio, nell’approvare i contenuti della Convenzione, ritiene opportuno aderire alla 
stessa al fine di poter verificare l’opportunità di aderire a dei contratti quadro nei casi di acquisizione di 
beni e servizi rientranti nelle proprie finalità istituzionali, ad esempio in tema di programmazione dei 
servizi di pulizie e portierato presso le sedi universitarie a Gorizia; 

• l’adesione alla Convenzione, secondo l’art. 5, comporta per il Consorzio riconoscere e versare alla 
Centrale unica di committenza, a titolo di compartecipazione per l’alimentazione del fondo per gli 
incentivi di cui all’art. 113, comma 2, del Codice dei contratti pubblici, una quota parte dell’incentivo 
previsto nel prospetto economico del proprio appalto. Tale quota viene determinata secondo le 
modalità di cui al D.P.Reg. n.92 dd. 04/06/2019 e s.m.i.;  



 

 

 

Tutto ciò premesso; 
Udita la relazione del Presidente;   
Vista la L.R. 11.12.2003 n. 21;    
Sentito il parere favorevole del consulente amministrativo e contabile sulla legittimità e regolarità 
amministrativa e tecnica e ottenuto dallo stesso il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
degli artt. 49 e 153 del D. Lgs. n. 267 dd. 18.8.2000; 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
a voti unanimi, palesemente espressi 

DELIBERA 
 

1. viste le premesse, da intendersi parte integrante della presente deliberazione, di confermare i 
contenuti della Convenzione ai sensi dell’art. 43 co. 1bis della legge regionale 12 dicembre 2014, n. 
26 e s.m.i. tra il Servizio centrale unica di committenza della Direzione Centrale patrimonio, demanio, 
servizi generali e sistemi informativi e il Consorzio per lo Sviluppo del Polo Universitario di Gorizia, 
allegato alla presente deliberazione, con validità di n. 4 anni dalla data di sottoscrizione;  

2. che il Consorzio, ove si ritenga di avvalersi dei Servizi previsti in Convenzione, dovrà riconoscere e 
versare alla Centrale unica di committenza, a titolo di compartecipazione per l’alimentazione del fondo 
per gli incentivi di cui all’art. 113, comma 2, del Codice dei contratti pubblici, una quota parte 
dell’incentivo previsto nel prospetto economico del proprio appalto. Tale quota verrà determinata 
secondo le modalità di cui al D.P.Reg. n.92 dd. 04/06/2019 e s.m.i. e sarà oggetto di specifico 
impegno di spesa secondo quota percentuale sull’importo dell’appalto derivato; 

3. di dare mandato al Presidente di provvedere al perfezionamento ed alla sottoscrizione digitale della 
Convenzione, delegandolo altresì ad effettuare eventuali modifiche di dettaglio concordate con la 
Parte, dando seguito agli adempimenti amministrativi conseguenti al fine di procedere con le attività 
amministrative formali ed operative volte all’attuazione della presente delibera. 

 
 
Il Consiglio di Amministrazione inoltre, con separata votazione unanime e palese, dichiara il presente atto 
immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21. 
 

      F.TO IL PRESIDENTE                          
                            Sergio Orzan    

 
 
 
La presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, trovasi in pubblicazione all’Albo 
dell’Ente e del Comune di Gorizia, per 15 giorni consecutivi.  
 
Gorizia, 31.01.2023                                                                                                   F.TO IL PRESIDENTE                          

                            Sergio Orzan   

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL POLO UNIVERSITARIO DI GORIZIA 
��� 

Sede amministrativa: via Oberdan, 15 - 34170  Gorizia 
Telefono 0481-536272   

 
 

Delibera n. 02 del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE dd. 30.01.2023 
 
 
N. Prot. I – 2023- 0000000023 - Titolo I – Classe  06 
 
 
OGGETTO: Adesione alla Convenzione ai sensi dell’art. 43 co. 1bis della legge regionale 
12 dicembre 2014, n. 26 e s.m.i. tra il Servizio centrale unica di committenza della 
Direzione Centrale patrimonio, demanio, servizi generali e sistemi informativi e il 
Consorzio per lo Sviluppo del Polo Universitario di Gorizia. 
 
 
 
Parere favorevole di legittimità e regolarità amministrativa e tecnica. 
 

 
 

       F.TO IL CONSULENTE AMMINISTRATIVO E CONTABILE  
                                                                           Dott.ssa Raffaella Delai 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL POLO UNIVERSITARIO DI GORIZIA 
��� 

Sede amministrativa: via Oberdan, 15 - 34170  Gorizia 
Telefono 0481-536272   

 
 

Delibera n. 02 del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE dd. 30.01.2023 
 
 
N. Prot. I – 2023- 0000000023 - Titolo I – Classe  06 
 
 
OGGETTO: Adesione alla Convenzione ai sensi dell’art. 43 co. 1bis della legge regionale 
12 dicembre 2014, n. 26 e s.m.i. tra il Servizio centrale unica di committenza della 
Direzione Centrale patrimonio, demanio, servizi generali e sistemi informativi e il 
Consorzio per lo Sviluppo del Polo Universitario di Gorizia. 
 
 
 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49 e 153 del D. Lgl. 
n. 267 dd. 18.8.2000. 
 
 
 
         F.TO IL CONSULENTE AMMINISTRATIVO E CONTABILE  
                                                                           Dott.ssa Raffaella Delai 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

CONVENZIONE 
ai sensi dell’art. 43 co. 1bis della legge regional e 12 dicembre 2014, n. 26 e 

s.m.i. 

 

TRA 

Il Servizio centrale unica di committenza della Dir ezione Centrale patrimonio, 

demanio, servizi generali e sistemi informativi, co n sede in Trieste, Corso 

Cavour n. 1, nella propria qualità di Soggetto aggr egatore, rappresentata 

dall’Ing. Luciano Zanelli, nato a Udine il 21/09/19 60, in qualità di Direttore 

del Servizio centrale unica di committenza, come da  Decreto n. 2/PADES del 

4/01/2022. 

E 

 
Il Consorzio per lo Sviluppo del Polo Universitario  di Gorizia,  con sede legale 

in Corso Italia 55, 34170 Gorizia, e sede amministr ativa in Via Oberdan n. 15, 

34170 Gorizia, C.F. n. 91004110317, rappresentata d all’avv. Sergio Orzan, nato a 

Gorizia il 05/04/1956, che interviene nel presente atto nella propria qualità di 

Presidente e legale rappresentante pro tempore dell’Ente,  

 

PREMESSE 

VISTI gli articoli 37 e 38 della Direttiva 24/2014/UE de l Parlamento Europeo del 

Consiglio del 26 febbraio 2014, relativi alle attiv ità di centralizzazione delle 

committenze e alle centrali di committenza, nonché agli appalti congiunti e 

occasionali; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, reca nte “Codice dei 

contratti pubblici” in attuazione delle direttive 2 014/23/UE, 2014/24/UE, 

2014/25/UE; 

RICHIAMATI, in particolare, i contenuti dell’art. 37 del d.lg s. 50/2016 e 

s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26 (Riordi no del sistema Regione-

Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinam ento delle Unioni 

territoriali intercomunali e riallocazione di funzi oni amministrative) e s.m.i., 

con particolare riferimento al Capo II del Titolo V I; 

CONSIDERATO che il comma 1 bis dell’art. 43 della L.R. 26/2014  consente alla 

Centrale unica di committenza regionale di operare,  previa stipula di apposita 

convenzione, anche a favore delle società in house della Regione, degli enti 

pubblici o altri soggetti specificatamente autorizz ati dalla Giunta regionale 

non ricompresi nella previsione di cui al comma 1, lettera a), del medesimo 

articolo, per il perseguimento di finalità di inter esse regionale; 



 

 

VISTA la DGR dd. 16/12/2022 n. 1941 che ha approvato lo schema della presente 

Convenzione e ha demandato al Direttore del Servizi o centrale unica di 

committenza della Direzione Centrale patrimonio, de manio, servizi generali e 

sistemi informativi la conseguente sottoscrizione; 

VISTO la delibera del CdA , n. 02 dd. 30.01.2023, che ha approvato lo schema d i 

convenzione. 

Tutto ciò premesso si conviene e si stipula quanto segue: 

 

Articolo 1 

(Finalità) 

1. La presente Convenzione è rivolta a facilitare l a condivisione e la 

valorizzazione delle esperienze e la replicabilità dei modelli operativi 

praticati dalla Centrale unica di committenza e dal  Consorzio per lo Sviluppo 

del Polo Universitario di Gorizia nonché a persegui re l’interesse regionale di 

massimizzare i risultati conseguibili attraverso l’ efficientamento del processo 

di procurement, in termini di qualità delle fornitu re, di risparmi di spesa e di 

minor aggravio amministrativo nelle acquisizioni di  beni e servizi inclusi nella 

programmazione di cui all’art. 47 della L.R. 26/201 4. 

 

Articolo 2 

(Oggetto) 

1. Le premesse, di cui sopra, costituiscono parte i ntegrante e sostanziale del 

presente atto. 

2. La presente convenzione disciplina, ai sensi del l’art. 43, co. 1 bis, della 

L.R. 26/2014 e s.m.i., i rapporti tra la Centrale u nica di committenza e il 

Consorzio per lo Sviluppo del Polo Universitario di  Gorizia, nei casi di 

acquisizione di beni e servizi rientranti nelle pro prie finalità istituzionali. 

3. La convenzione attribuisce al Consorzio per lo S viluppo del Polo 

Universitario di Gorizia la facoltà di aderire ai c ontratti quadro stipulati 

dalla Centrale unica di committenza per i quali sia no stati manifestati i 

relativi fabbisogni in sede di programmazione e pro gettazione della relativa 

iniziativa. 

4. Fatte salve le ipotesi previste dal comma 3, è c omunque consentita l’adesione 

del Consorzio per lo Sviluppo del Polo Universitari o di Gorizia ai contratti 

quadro stipulati dalla Centrale unica di committenz a qualora sia stata 

preliminarmente accertata da quest’ultima la salvag uardia dell’equilibrio 

economico della specifica iniziativa.  

Articolo 3 



 

 

(Attività di committenza) 

1. Per quanto non disciplinato dal presente atto, i  rapporti operativi tra le 

parti inerenti le attività di committenza di cui al l’oggetto sono regolati da 

uno specifico accordo secondario, qualora ritenuto necessario, a valenza annuale 

o pluriennale, tra il responsabile della Centrale u nica di committenza e il 

Presidente pro tempore del Consorzio per lo Svilupp o del Polo Universitario di 

Gorizia. 

2. In attuazione dell’accordo previsto dal comma 1,  il Consorzio per lo Sviluppo 

del Polo Universitario di Gorizia, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 48, 

co. 1, della L.R. 26/2014 e s.m.i., si impegna a tr asmettere il Piano dei propri 

fabbisogni entro il 30 settembre dell’esercizio pre cedente a quello di 

pianificazione, al fine di consentire alla Centrale  unica di committenza di 

predisporre tempestivamente il piano biennale di cu i all’art. 47 della L.R. 

26/2014 e s.m.i. 

 

Articolo 4 

(Referenti operativi) 

1. Ai fini dell’attuazione delle procedure di cui a ll’articolo 2, comma 2, i 

responsabili di cui all’articolo 3, comma 1, indivi duano di volta in volta un 

apposito referente, per lo svolgimento coordinato d elle attività tecnico-

operative necessarie per la predisposizione della d ocumentazione di gara, di 

rispettiva competenza, e di ogni altra attività nec essaria al buon esito delle 

procedure. 

 

Articolo 5 

(Quota incentivi per attività svolta della Centrale  unica di committenza) 

1. Il Consorzio per lo Sviluppo del Polo Universita rio di Gorizia si impegna a 

riconoscere e versare alla Centrale unica di commit tenza, a titolo di 

compartecipazione per l’alimentazione del fondo per  gli incentivi di cui 

all’art. 113, comma 2, del Codice dei contratti pub blici, una quota parte 

dell’incentivo previsto nel prospetto economico del  proprio appalto. Tale quota 

viene determinata secondo le modalità di cui al D.P .Reg. n.92 dd. 04/06/2019 e 

s.m.i.. 

 

Articolo 6 

(Durata della Convenzione) 

1. La presente Convenzione ha durata pari a 4 anni a partire dalla data della 

sua sottoscrizione e può essere prorogata tra le pa rti. 



 

 

 

Articolo 7 

(Modalità di stipulazione) 

1. La presente convenzione è stipulata in modalità elettronica mediante 

sottoscrizione con firma digitale da entrambe le pa rti, ai sensi del d.lgs. 

82/2005 e s.m.i. 

Articolo 8 

(Foro competente) 

1. Per qualunque controversia relativa alla present e Convenzione, non altrimenti 

risolvibile, è competente in via esclusiva il Foro di Trieste. 

 

Articolo 9 

(Trattamento dei dati personali) 

1. I dati trattati in esecuzione della presente Con venzione saranno utilizzati 

per soli fini inerenti le attività poste in essere,  nel rispetto delle vigenti 

disposizioni normative per la protezione dei dati e  la riservatezza dei dati e 

delle informazioni. 

 

 

 
 


